Об объемах трансфертов общего характера между областным и районными (города
областного значения) бюджетами на 2026-2028 годы

Решение Западно-Казахстанского областного маслихата от 15 декабря 2025 года № 22-
2
      В соответствии с  Республики Казахстан, Бюджетным кодексом
Западно-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов (города областного
значения) в областной бюджет на 2026-2028 годы в следующих объемах:
      1) на 2026 год в сумме 94 508 558 тысяч тенге, в том числе:
      Бурлинскому району – 34 097 310 тысяч тенге;
      району Бәйтерек – 4 703 105 тысяч тенге;
      Сырымскому району – 123 810 тысяч тенге;
      Теректинскому району – 23 051 тысяча тенге;
      городу Уральск – 55 561 282 тысячи тенге.
      2) на 2027 год в сумме 121 350 717 тысяч тенге, в том числе:
      Акжаикскому району – 928 тысяч тенге;
      Бурлинскому району – 43 376 857 тысяч тенге;
      Жангалинскому району – 144 241 тысяча тенге;
      Жанибекскому району – 122 300 тысяч тенге;
      району Бәйтерек – 5 736 920 тысяч тенге;
      Сырымскому району – 225 291 тысяча тенге;
      Теректинскому району – 914 946 тысяч тенге;
      городу Уральск – 70 829 234 тысячи тенге.
      3) на 2028 год в сумме 140 474 315 тысяч тенге, в том числе:
      Бурлинскому району – 51 055 357 тысяч тенге;
      Жангалинскому району – 225 241 тысяча тенге;
      Жанибекскому району – 225 241 тысяч тенге;
      району Бәйтерек – 6 203 781 тысяча тенге;
      Сырымскому району – 225 241 тысяча тенге;
      Теректинскому району – 1 646 310 тысяч тенге;
      городу Уральск – 80 893 144 тысячи тенге.
      2. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
районные (города областного значения) бюджеты на 2026-2028 годы с разбивкой по
годам:
      1) на 2026 год в сумме 6 160 261 тысяча тенге, в том числе:

      Акжаикскому району – 968 098 тысяч тенге;
      Бокейординскому району – 633 560 тысяч тенге;
      Жангалинскому району – 294 720 тысяч тенге;
      Жанибекскому району – 371 616 тысяч тенге;
      Казталовскому району – 1 521 615 тысяч тенге;
      Каратобинскому району – 472 817 тысяч тенге;
      Таскалинскому району – 966 013 тысяч тенге;
      Чингирлаускому району – 931 822 тысячи тенге.
      2) на 2027 год в сумме 2 472 594 тысячи тенге, в том числе:
      Бокейординскому району – 333 456 тысяч тенге;
      Казталовскому району – 814 456 тысяч тенге;
      Каратобинскому району – 254 892 тысячи тенге;
      Таскалинскому району – 402 309 тысяч тенге;
      Чингирлаускому району – 667 481 тысяча тенге.
      3) на 2028 год в сумме 2 135 415 тысяч тенге, в том числе:
      Акжаикскому району – 15 415 тысяч тенге;
      Бокейординскому району – 248 606 тысяч тенге;
      Казталовскому району – 759 675 тысяч тенге;
      Каратобинскому району – 177 643 тысячи тенге;
      Таскалинскому району – 314 592 тысячи тенге;
      Чингирлаускому району – 619 484 тысячи тенге.
      3. Учесть нецелевые трансферты общего характера на 2026-2028 годы, указанного в

 к настоящему решению.приложении 1
      4. Учесть целевые трансферты трансфертов общего характера на 2026-2028 годы,
указанного в  к настоящему решению.приложении 2
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31
декабря 2028 года.
      Председатель областного маслихата М. Мукаев

Приложение 1 к решению
Западно-Казахстанского

областного маслихата
от 15 декабря 2025 года № 22-2

Объемы нецелевых трансфертов общего характера

      тысяч тенге
№ п/п Наименование 2026 год 2027 год 2028 год

Всего 86 769 455 75 093 657 77 904 714

1 Акжаикский район 5 068 535 4 307 283 4 397 336

2 Бокейординский
район

2 620 865 2 464 804 2 534 812

3 Бурлинский район 11 535 480 10 976 697 11 474 968

4
Жангалинский
район

2 862 072 2 586 475 2 643 692

5 Жанибекский район 2 786 368 2 461 744 2 530 557

6 район Бәйтерек 5 748 060 5 261 410 5 384 290

7 Казталовский район 4 645 013 4 129 784 4 280 517

8
Каратобинский
район

2 710 886 2 632 433 2 704 675

9 Сырымский район 3 312 551 2 809 502 2 876 105

10 Таскалинский район 3 109 011 2 684 509 2 745 944

11 Теректинский район 5 071 386 4 110 300 4 198 387

12 Чингирлауский
район

2 996 839 2 849 892 2 926 766

13 город Уральск 34 302 389 27 818 824 29 206 665

Приложение 2 к решению
Западно-Казахстанского

областного маслихата
от 15 декабря 2025 года № 22-2

Объемы целевых трансфертов общего характера

      тысяч тенге
№ п/п Наименование 2026 год 2027 год 2028 год

Всего 570 457 597 666 624 345

1 Акжаикский район 33 725 35 111 36 535

2 Бокейординский
район

15 860 16 546 17 257

3 Бурлинский район 39 035 40 686 42 387

4 Жангалинский
район

19 537 20 375 21 242

5 Жанибекский район 13 741 14 299 14 872

6 район Бәйтерек 28 777 29 948 31 147

7 Казталовский район 21 544 22 364 23 200

8
Каратобинский
район

14 349 14 945 15 560

9 Сырымский район 18 075 18 802 19 547

10 Таскалинский район 18 208 19 001 19 823

11 Теректинский район 27 749 28 842 29 959

12 Чингирлауский
район

10 469 10 822 11 779

13 город Уральск 309 388 325 925 341 037

в том числе:

Обеспечение прав и
улучшение качества

501 290 527 922 554 319

жизни лиц с
инвалидностью

1 Акжаикский район 26 563 27 890 29 285

2 Бокейординский
район

13 328 13 993 14 693

3 Бурлинский район 31 857 33 449 35 122

4 Жангалинский
район

16 239 17 050 17 903

5 Жанибекский район 10 680 11 213 11 774

6 район Бәйтерек 22 364 23 482 24 655

7 Казталовский район 15 427 16 197 17 008

8
Каратобинский
район

11 475 12 047 12 650

9 Сырымский район 13 857 14 549 15 277

10 Таскалинский район 15 427 16 197 17 008

11 Теректинский район 20 721 21 756 22 845

12 Чингирлауский
район

6 409 6 728 7 669

13 город Уральск 296 943 313 371 328 430

Повышение
заработной платы
медицинских
работников центров
о к а з а н и я
специальных
социальных услуг

7 504 7 569 7 602

1 Акжаикский район

2 Бокейординский
район

3 Бурлинский район

4 Жангалинский
район

5 Жанибекский район

6 район Бәйтерек

7 Казталовский район

8 Каратобинский
район

9 Сырымский район

10 Таскалинский район

11 Теректинский район

12
Чингирлауский
район

13 город Уральск 7 504 7 569 7 602

Повышение
заработной платы
отдельных

категорий
гражданских
служащих,
работников
организаций,
содержащихся за
счет средств
государственного
б ю д ж е т а ,
работников
к а з е н н ы х
предприятий

61 663 62 175 62 424

1 Акжаикский район 7 162 7 221 7 250

2
Бокейординский
район

2 532 2 553 2 564

3 Бурлинский район 7 178 7 237 7 265

4 Жангалинский
район

3 298 3 325 3 339

5 Жанибекский район 3 061 3 086 3 098

6 район Бәйтерек 6 413 6 466 6 492

7 Казталовский район 6 117 6 167 6 192

8 Каратобинский
район

2 874 2 898 2 910

9 Сырымский район 4 218 4 253 4 270

10 Таскалинский район 2 781 2 804 2 815

11 Теректинский район 7 028 7 086 7 114

12
Чингирлауский
район

4 060 4 094 4 110

13 город Уральск 4 941 4 985 5 005

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан